
1 
 

 
 

 

AL DSGA  

AL SITO WEB ALBO PRETORIO 

AMM.TRASPARENTE  

AGLI ATTI 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  –  
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto  
della  pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  
dell’economia” –  Obiettivo  specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell'economia  -  Nota  di  
Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici  
scolastici,  oppure  acquisto  di  lavagne  digitali  per  la  trasformazione  digitale nella didattica e nell’organizzazione o di 
strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro  
dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”.  Azione  13.1.4  –  “Laboratori green,  sostenibili  e  innovativi  per  le  
scuole del secondo ciclo”. 

 
Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE per l’affidamento diretto mediante ordine fuori MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1, 

lettera b), del D.Lgs n. 36/2023, FUORI MEPA per un importo contrattuale di € 322,00 (oltre IVA) per la fornitura di materiale 

pubblicitario inerente il progetto “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.       

   Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-49 - CUP F54D23001480006 CIG: Z963CBCD6E 
 

                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la delibera n. 43 del verbale n. 4 del 07/02/2022 del Consiglio di istituto di approvazione del Programma Annuale 2023 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTA   la  nota  di  adesione  prot.  AOOGAMBI/100100  del  24  luglio  2023  “Realizzazione  di  reti  locali,  sia  cablate  sia  
wireless, all’interno  degli  edifici  scolastici,  oppure  acquisto  di  lavagne  digitali  per  la  trasformazione  digitale  nella  didattica  
e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”,   
VISTO l’inoltro della candidatura  N. 1090630 del 03/08/2023;  
 





2 
 

 
 
 
PRESO ATTO della  nota  autorizzativa  del  Ministero dell’istruzione e del merito prot. AOOGABMI/107989  del  29/08/2023  a  
questa  istituzione  scolastica  del  progetto  dal  titolo   “Laboratorio  didattico  eco-sostenibile,  green,  innovativo  -  Codice  
Progetto: 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-49 - CUP F54D23001480006  
VISTO   il  Decreto  28  agosto  2018,  n.  129    Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche 
PRESO ATTO  delle delibere degli organi collegiali  all’avviso prot. AOOGAMBI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione 
laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico 
e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. n. . 5992 del 06/09/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale n. 43 verbale n. 4 del07/02/2023; 
DATO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive, per caratteristiche tecniche e tempi di consegna, in merito ai servizi 
oggetto del presente atto; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip 
S.p.A non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 
CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazioni listini; 
CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di individuare 
fuori MEPA, l’operatore economico REND STUDIO SRL che ha dato la sua disponibilità ad eseguire il servizio; 
CONSIDERATO il preventivo richiesto all’operatore su richiamato prot. n. 6959 del 02/10/2023; 
ACQUISITO il preventivo da parte dell’operatore economico REND STUDIO SRL assunto a prot. n.6975 del 02/10/2023; 
CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; DATO 
ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 
del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 
economico REND STUDIO SRL - PI. 06002600655, con sede in Via Giacomo Budetti snc – Pontecagnano- Faiano (SA); 
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. 
L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia 
provvisoria; 
PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
VISTA la Tabella Obbligo - Facoltà dal 1° Gennaio 2013 - Strumenti del programma di razionalizzazione degli acquisti; 
VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP - 
Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni - quadro Prot. MIUR 2674 
del 5/3/2013; 
VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla luce del D.L. 
95/2012 e della Legge 228/2012, Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013; 
RILEVATA l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziario, all’acquisizione della fornitura di materiale 
pubblicitario per ottemperare agli obblighi di pubblicità mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1, lettera b), 
del D.Lgs n. 36/2023, e ss.mm.ii., mediante Ordine Diretto fuori MEPA; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 
della gara (CIG); 
VERICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico così come da DURC con Protocollo INPS_36845753 Scadenza 
validità 07/11/2023; 
EFFETTUATA in data 06/10/2023 la consultazione del casellario delle imprese di ANAC con esito negativo; 
TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 
36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 
TENUTO CONTO che il contratto/ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto della presente determina di 
affidamento; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il il codice 
identificativo della gara (CIG 

   TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi       
   finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 per cui si è proceduto a richiedere Codice Identificativo di Gara; 
 
 
 
 



3 
 

 
 

 
DECIDE  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
di procedere, ai sensi dell’art. ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023 
all’affidamento diretto fuori MEPA, per la fornitura di 

 N. 1    Realizzazione targa in plexiglass trasparente 8mm con bianco coprente Taglio laser + fori per 4 
distanziali argento cromatoconsegna e installazione inclusa. 

  Stampa etichette adesive bianche per inventario f.to 7x5cm 80pz 

  Realizzazione Penna a sfera personalizzata con meccanismo a scatto corpo in plastica bianca e grip blu in gomma 
minuterie in metallo cromatoinchiostro nero 

 Block notes con righello, penna e post it con logo adesivo PON-FESR 

 
all’operatore economico economico REND STUDIO SRL - PI. 06002600655, con sede in Via Giacomo Budetti snc – 

Pontecagnano- Faiano (SA); per un importo di € 322,00 escluso IVA; 

• di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 392,84 IVA INCLUSA ( € 322,00 imponibile 

+ € 70,84 IVA) a carico del Programma Annuale 2023 da imputare nella scheda di progetto A03/17 

• di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Rita Carrafilello quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 

e del D.M. 49/2018; 

• di pubblicare il presente atto, in data odierna, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa nell’albo 

dell’Istituzione e nella sez. Amministrazione trasparente 

Il Dirigente Scolastico/RUP 

Prof.ssa Anna Rita Carrafiello* 
 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



4 
 

Allegato alla Determina a contrarre 

 
 

ASSENZA CONVENZIONI CONSIP IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO dell’assenza di Convensioni Consip attive a soddisfare tutti i fabbisogni di questa amministrazione. 

 

 

Alleghiamo gli screenshot delle convenzioni attive che costituiscono parte integrante e sostanziatale della presente determina 
 

RILEVATA 
− L’assenza di convenzioni Consip attive al soddisfacimento dei fabbisogni di questa amministrazione relative ai servizi 
oggetto della fornitura; 

− nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

 
DISPONE 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

di procedere alla compilazione del presente documento, allegato alla determina a contrarre in parola, contenente la 
schermata delle Convenzioni Consip attive alla data di pubblicazione della stessa 

 
 
 
 
 
 

 



5 
 

 


		2023-10-09T10:49:15+0200
	ANNA RITA CARRAFIELLO




